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BÁO CÁO 

Kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2025 

của Sở Khoa học và công nghệ 

 

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 23/01/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính (TTHC) năm 2025 trên địa 

bàn tỉnh; Sở Khoa học và Công nghệ đã triển khai thực hiện việc rà soát, đánh giá 

nhóm quy định, TTHC trong lĩnh vực hoạt động khoa học và công nghệ và các lĩnh 

vực khác thuộc thẩm quyền giải quyết, quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ. 

Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo kết quả thực hiện công tác rà soát TTHC 

năm 2025 như sau:  

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Trên cơ sở Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 23/01/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Quảng Ngãi về việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2025 trên 

địa bàn tỉnh. Ngày 17/3/2025, Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch số 

157/KH-SKHCN thực hiện rà soát, đánh giá TTHC năm 2025, yêu cầu các phòng, 

đơn vị thuộc Sở xây dựng kế hoạch rà soát cụ thể, phù hợp với tình hình, điều 

kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị; xác định cụ thể nhóm quy định, TTHC 

trọng tâm thực hiện rà soát, đánh giá. 

II. KẾT QUẢ RÀ SOÁT TTHC 

 Nhằm thực hiện hiệu quả các quy định về thủ tục hành chính, tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc liên quan đến tổ chức, cá nhân góp phần cải thiện môi trường 

đầu tư kinh doanh, nâng cao chỉ số cải cách hành chính, chỉ số hài lòng của 

người dân. Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ đã yêu cầu các Phòng chuyên 

môn, đơn vị trực thuộc phân công công chức thực hiện rà soát thủ tục hành 

chính thuộc lĩnh vực quản lý của phòng, đơn vị đảm bảo chất lượng, hoàn thành 

đúng tiến độ theo kế hoạch đề ra. 

Qua rà soát, số TTHC kiến nghị phương án đơn giản hóa của Sở là 01 

TTHC, với lợi ích tiết kiệm chi phí tuân thủ TTHC: 461.170 đồng/năm và tỉ lệ 

cắt giảm chi phí 38%, cụ thể như sau: 

Thủ tục thay đổi, bổ sung nội dung Giấy chứng nhận đăng ký hoạt 

động của tổ chức khoa học và công nghệ 

- Nội dung đơn giản hóa: Bỏ thành phần hồ sơ “Báo cáo tình hình hoạt 

động” theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 7 Thông tư số 14/2022/TT-

BKHCN ngày 15/11/2022 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ (về quản 

lý hoạt động của tổ chức KH&CN). Cụ thể:  
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+ Báo cáo tình hình hoạt động theo Mẫu 03 Phụ lục ban hành kèm theo 

Thông tư số 14/2022/TT-BKHCN (áp dụng cho tổ chức KH&CN công lập. 

+ Báo cáo tình hình hoạt động theo Mẫu 04 Phụ lục ban hành kèm theo 

Thông tư số 14/2022/TT-BKHCN (áp dụng cho tổ chức KH&CN ngoài công 

lập). 

Lý do: Hàng năm, Sở Khoa học và Công nghệ đã yêu cầu các tổ chức 

KH&CN báo cáo tình hình hoạt động theo định kỳ. Ngoài ra, các tổ chức này 

đều có nghĩa vụ lập và nộp báo cáo tài chính theo quy định hiện hành. Việc yêu 

cầu thêm báo cáo tại thời điểm đăng ký thay đổi địa chỉ là trùng lặp, gây tốn 

kém không cần thiết cho tổ chức thực hiện. 

(Có Biểu rà soát, đánh giá TTHC kèm theo) 

- Kiến nghị thực thi 

Đề xuất Bộ Khoa học và Công nghệ sửa đổi, bổ sung quy định tại điểm b 

khoản 1 Điều 7 Thông tư số 14/2022/TT-BKHCN, theo hướng bãi bỏ yêu cầu 

nộp Báo cáo tình hình hoạt động tại thời điểm thực hiện thủ tục thay đổi địa chỉ 

tổ chức KH&CN. 

- Lợi ích của phương án đơn giản hóa 

+  Chi phí tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa: 1.212.340 đồng/năm. 

+ Chi phí tuân thủ TTHC sau khi đơn giản hóa: 751.170 đồng/năm. 

+ Chi phí tiết kiệm: 461.170 đồng/năm. 

+ Tỷ lệ cắt giảm: 38%. 

(Có Bảng tính chi phí tuân thủ TTHC kèm theo) 

- Qua rà soát, số TTHC đề xuất cắt giảm thời gian thực hiện liên quan đến 

hoạt động sản xuất kinh doanh đối với 02 TTHC (có phụ biểu danh mục thủ tục 

hành chính đề xuất cắt giảm kèm theo). 

III. KIẾN NGHỊ BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

Đối với Thủ tục thay đổi, bổ sung nội dung Giấy chứng nhận đăng ký hoạt 

động của tổ chức khoa học và công nghệ đề xuất sửa đổi, bổ sung quy định tại 

điểm b khoản 1 Điều 7 Thông tư số 14/2022/TT-BKHCN, theo hướng bãi bỏ 

yêu cầu nộp Báo cáo tình hình hoạt động tại thời điểm thực hiện thủ tục thay đổi 

địa chỉ tổ chức KH&CN. 

Sở Khoa học và Công nghệ kính báo cáo./. 
 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Giám đốc, PGĐ Sở (Kim); 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP.ĐTN. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Tấn Liêm 
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